[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОГО

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СИБИРСКИЙ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
24.11.2015                                                                                             № 4\22
                                                ЗАТО Сибирский
Об утверждении Положения «О порядке приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края»
         Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», статьями 26, 61 Устава муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, Совет депутатов ЗАТО Сибирский РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О порядке приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края».
2. Признать утратившими силу:
решение Совета депутатов городского округа ЗАТО Сибирский от 27.06.2006 № 7/39 «Об утверждении Положения «О порядке приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский»;

           решение Совета депутатов городского округа ЗАТО Сибирский от 25.12.2008 № 51 «О внесении изменений в Положение «О порядке приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский» утвержденное решением Совета депутатов городского округа ЗАТО Сибирский от 27.06.2006 № 7/39»;

            решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 21.10.2011 № 13/83 «О внесении изменений в Положение «О порядке приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский» утвержденное решением Совета депутатов городского округа ЗАТО Сибирский от 27.06.2006 № 7/39»;

            решение Совета депутатов ЗАТО Сибирский от 15.02.2013 № 32/191 «О внесении изменений в Положение «О порядке приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа ЗАТО Сибирский» утвержденное решением Совета депутатов городского округа ЗАТО Сибирский от 27.06.2006 № 7/39».

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Сибирский вестник».

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию Совета депутатов ЗАТО Сибирский по вопросам бюджета, экономической политики и собственности (А.С. Дубовецкий).
Глава ЗАТО                                                                                     С.И. Диких

Приложение

к решению Совета депутатов

 ЗАТО Сибирский

 от 24.11.2015 № 4\22
Положение

о порядке приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский
Алтайского края
1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о порядке приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края  (далее - Положение) регулирует отношения, возникающие при возмездном отчуждении имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края (далее - муниципальное имущество), и связанные с ними отношения по управлению муниципальным имуществом в пределах полномочий, установленных для муниципальных образований законодательством Российской Федерации о приватизации.

1.2. Особенности участия субъектов малого и среднего предпринимательства в приватизации арендуемого муниципального имущества устанавливаются Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства».

2.  Компетенция органов местного самоуправления

2.1. Совет депутатов ЗАТО Сибирский (далее - Совет депутатов):

1) принимает Положение «О порядке приватизации имущества, находящегося в собственности муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края», решения о внесении в него изменений и дополнений;

2) утверждает прогнозный план приватизации муниципального имущества на плановый период;

3) утверждает отчет о приватизации муниципального имущества за прошедший год.

2.2. Администрация ЗАТО Сибирский:

1) осуществляет разработку проекта прогнозного плана приватизации муниципального имущества на плановый период, представляет его Совету депутатов, на утверждение;

2) осуществляет формирование отчета о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год отчет;

3) выступает в качестве продавца муниципального имущества от имени муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края Администрация городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края;

4) утверждает состав комиссии по приватизации муниципального имущества (далее - Комиссия);

5) принимает правовые акты по вопросам приватизации в пределах своей компетенции.
3.  Планирование приватизации муниципального имущества

3.1. Приватизация муниципального имущества осуществляется на основе прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества.

Приватизация муниципального имущества, не включенного в прогнозный план (программу) приватизации, не допускается.

3.2. Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества утверждается решением Совета депутатов не позднее даты, утверждения проекта бюджета муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края на очередной финансовый год.

3.3. В прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества содержится перечень объектов муниципальной собственности, которые планируется приватизировать, предполагаемые сроки его приватизации.

Характеристики объектов приватизации определяются на основании данных бухгалтерского учета на конец года, предшествовавшего году разработки прогнозного плана (программы)  приватизации.

3.4. При необходимости в прогнозный план (программу) приватизации могут вноситься изменения и дополнения, которые утверждаются в том же порядке, что и прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества.

3.5. Разработка проекта прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества на плановый период осуществляется Администрацией ЗАТО Сибирский на основании предложений органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, иных юридических лиц и граждан.
4. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества

4.1. Администрация ЗАТО Сибирский ежегодно не позднее 1 февраля текущего года представляет в Совет депутатов ЗАТО Сибирский отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год.

4.2. Отчет о результатах приватизации муниципального имущества за прошедший год должен содержать:

1) перечень приватизированного муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации;

2) перечень не приватизированного и не исключенного из прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества, с указанием причин, по которым имущество не приватизировано.

5. Порядок принятия решения об условиях приватизации муниципального имущества

5.1. Для формирования условий приватизации муниципального имущества, проведения торгов и подведения их итогов Администрацией ЗАТО Сибирский создается Комиссия.

5.2. Задачи Комиссии:

1) рассматривает вопросы приватизации объектов муниципальной собственности согласно прогнозному плану (программе) приватизации,

2) рассматривает заявки претендентов на участие в торгах;

3) принимает решение о допуске претендентов к участию в торгах или об отказе в допуске к участию в торгах;

4) проводит торги и определяет победителя торгов;

5) принимает решение о признании торгов несостоявшимися в случаях, установленных законодательством;

6) осуществляет иные функции, предусмотренные настоящим Положением.

5.3. Комиссия формируется в составе не менее 6 человек. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, члены Комиссии и секретарь Комиссии. Председателем Комиссии является первый заместитель Главы Администрации.

Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Администрации ЗАТО Сибирский.

5.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости с учетом плановости и приоритетности продаж приватизируемого муниципального имущества в рамках реализации прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества в соответствующем году.

5.5. Заседания Комиссии являются правомочным, если на них присутствуют не менее 2/3 состава Комиссии.

5.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос.

5.7. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются всеми присутствующими на заседании членами Комиссии.

5.8. Условия приватизации муниципального имущества утверждаются постановлением Администрации ЗАТО Сибирский на основании протокола заседания Комиссии.

5.9. Протокол заседания Комиссии об итогах продажи муниципального имущества является основанием для заключения с победителем договора купли-продажи.

6. . Порядок оплаты муниципального имущества
6.1.  Оплата приватизируемого муниципального имущества производится путем перечисления денежных средств в бюджет муниципального образования городского округа закрытого административно-территориального образования Сибирский Алтайского края, в размере и сроки, указанные в договоре купли-продажи муниципального имущества.

7. Информационное обеспечение приватизации

муниципального имущества

7.1. Информация о приватизации муниципального имущества, включающая в себя прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества, решения об условиях приватизации муниципального имущества, информационные сообщения о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи, ежегодные отчеты о результатах приватизации муниципального имущества, подлежит размещению на официальном сайте Администрации ЗАТО Сибирский по адресу: www.zato-sibirsky.ru, а также на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации по адресу: www.torqi.qov.ru.

8. Заключительные положения

8.1. Не урегулированные настоящим Положением и связанные с процессом приватизации отношения регулируются федеральным законодательством о приватизации государственного и муниципального имущества.